Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

13. Ex praecedentibus infertur genuina declaratio multarum phrasium ac doctrinalium decisionum Augustini, Prosperi, Fulgentij, Conciliorum Ecclesiae, & Pontificum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

alre conditionis adjutorio sine quo velle non possumus, si volumus, operamur. Quid te medicum scias, ut nobis ipsum velle largiaris, quod quicquid tu feceris nostra potestis & voluntatis? Huc porrigit manus ista bonorum virorum de adjutoriis congruis, hoc est, sufficientibus disputatio. Nec enim aliud est, aut erit unquam, aut esse potest, nisi sufficientis adjutorium, quod submittit falsas humanæ voluntatis arbitrio, ut ejus operatio & collatio ab libertatis humanæ intuitu tota regletur. Quid enim isto modo tribuit, nisi sufficientem volendi operandique potestatem, cui libertatis nutus impulsum afferat? Hoc libertati tribuerunt Massilienses, ut eo adjuta saltim crederet voluntas prostrata, si vellet; hoc tribuant Neoterici, ut per illud & credat

C A P V T . X I I I .

Ex praecedentibus inferitur genuina declaratio multarum phrasium, ac doctrinalium decisionum Augustini, Prosperi, Fulgentij, Conciliorum Ecclesiarum, & Pontificum.

Ex istis omnibus que haec tenus hoc toto libro de diversis istis adjutoriis pri-
mi hominis & secundi, Adami & Christi, sine quo non possumus velle, & quo jam volumus, possibiliter, & voluntatis atque aliorum, differimus, non est difficile verum eorum præcimumque discrimen, quod jam sepe tergeminis, intelligere. Elat-
cer ex eis consequenter sincerus planiusque sensus plurimarum locutionum & sanctionum, quibus Augustinus, Prosper, Fulgentius & Ecclesiastica Concilia vel Catholicam asseruere veritatem, vel Pelagianorum ac Massiliensium sententias jugularunt. Que quamvis aliis diversis locis latius dicta sint, non erit inutile quasi compendio breviter hic per-

^{a Lib. 3. de lib. arb. c. 16}

^{b Lib. de nat. & grat. c. 43.}

^{c Lib. de cor. c. 12}

^{d Lib. arb. c. 5}

^{e Lib. arb. c. 11}

^{f Lib. 11. de bursa p. 27}

^{g Lib. 11. de potestate b. 11. l. 11.}

^{h Aug. lib. de incor. c. 12.}

^{i Aug. lib. de corr. c. 11.}

^{j Aug. lib. de dono perf. c. 7.}

^{k Lib. de do-}

^{no perf. c. 7.}

A mun hominem præstare potuisse, & Angelos re ipsa præstisse deceperat.

Hinc secundo constat, quid fibi velint illi,

que sensum praecedentium locutionum multo

perplexiorem durioremque reddere videntur,

nam jam a liberum arbitrium ad diligendum Deum

in primi peccati granditate perdidisse: Deum b. de lib. arb. c. 16

quidem ab initio hanc homini facultatem, ut illicet

et ea quae sunt pietatis habere, cogitare, di-

cere, agere posset; sed omnes eam in illo primo

homine amississe. Primum hominem & illa cogi-

tandi que ad Deum pertinent, amississe protinus &

cultatem: d. gratia dono virtutem credendi naturam

recipere, quam amissit: gratiam datam e per quam

cognitionis sancte amissi iam pridem in humore pri-

mo recuperetus facultas: t. Solus protoplasmum pri-

se fibi, id est per liberum arbitrium sufficere potuisse. Et c. 10.

sepiissime cum g. amissi illud possibiliter bonum, impo-

quo valebat implere quod vellet. Hoc & huic

modi quo frequenter dicunt, non illam spi-

rant impietatem, quod Adamus & Angeli

tantia libertatis potestate præcelluerint, ut iola

& nuda libera sua voluntate, nullo Dei actu-

li proprio dicto adjutorio munita, poter-

tint Deo credere, Deum diligere, & reddi

vivere, vitam a eternam mereri, & in justitia

perieverare, si vellet. Hanc enim supicio-

nem & Concilium Arausicanum & Augu-

stinius, ut late demonstravimus, tanquam do-

ctrinam à Catholica fide abhorrentem sum-

mā virium contentione proscribit. Sed hoc

per istas locutiones volunt, Adamum & An-

gelos habuisse arbitrium voluntatis tantoper

ab omni peccati cupiditate seu concupiscentia

concreta liberum, ut in utramvis partem scel

pro libitu posset slectere: ex qua tam felici li-

bertate nasciebatur, ut concurrente illo solo

Dei adjutorio actuali, sine quo creata qualis-

bet natura bonum omnino velle non potest,

perire & bons cogitare, & Deo credere, & Deum diligere, & bonum facere, & mala vivere, & in peccata perseverare si vellent; usque adeo ut re ipsa quoque Angeli boni per quod liberum arbitrium sic adjutum in iustitia seu veritate permanferint, per quod Adam & Angeli mali eodem isto adjutorio neglecto, cederunt. Hanc tantam tamque tranquillam arbitrii libertatem bonique cuiuslibet faciendi possibiliter peccato primi hominis perisse prostantur; non quia periret istud pristinæ libertatis adjutorium, vel quia opera sunt supernaturalia, sed quia concupiscentia visceribus voluntatis, & per hoc libertatis, inspersa est, qua liberum arbitrium in creaturas tanquam gravissimo quodam pondere deprimitur, ut quamvis ad esset istud idem pristina possibiliter adjutorium sexcento amplius quam oim fuit, propter fr. etas eo quo dictum est modo, voluntatis vires, sese sursum cum eo ad diligendum Deum non possit erigere. Nempe cum istud adjutorium non dicit vulneri inflatio sumit sed seponit; non reddit amissam illam possibiliter sed reddi postulat, ut cum voluntate possit influere: non inscrit vo-

luntati velle concurrere, quia per carnalem concupiscentiam voluntatem in ipso velle vulnerata est, sed illius natura est, ut ipsum velle ab impulsu arbitrii praestoletur. Ad hanc ergo debilitatem reparandam nihil omnino juvare istud prioris generis sanaque voluntatis adjutorium, sed aliud medicinale proflus necessarium est, per quod vulnerato arbitrio ipsum posse simul & velle reddatur.

Hinc tertio constat, quid sibi velit Augustinus & Prosper aliquae priisci gratia defensores, quando Pelagio naturalem seu in creatione acceptam arbitrii libertatem praedicante, ut ita sine Christi gratia hunc vivere, Deiq; legem custodire posse esse creditur, responderit subinde, quod si de sana hominis natura lqua ^{cib. de nat.} resum, utcumque acceptaretur hoc dictum, cognit. 53 hoc est posset tolerari; nam & ipsen ei hoc factius docuit, subinde, naturam hominis iam me- ^{ibid. c. 3} dico indigere, quia sana noui est: subinde quod 43. & alibi cum per Pelagium defenditur velut sana, vni septu. busq; integrum creatura optulatio Caelorum maneat. Cap. 20. subinde si primitus ille naturæ vigor illas Prosper maneret.

In quo infons natura fuit, sua quenque voluntas

Conciliare Deo ponaque absolvere posset.

Hoc est, ne quidem esset opus ad peccati remissionem actuali Christi medici adjutorio, qui posset proprie voluntatis possibilitate penitere sicut & credere, nulla concupiscentiali infirmitate libertatem remorante. Subinde veram fore Pelagit sententiam, si natura sana persistisset; quod & Augustinus sapientia indicat, & author hypognosticon pressius & expellus doceat. Non enim significant, vires illas possibiliter naturalis sine ullo adjutorio recte facere & penitente potuisse, sed primum integre conditionis auxilium sussisse futurum fatus, nec opus fuisse medici vel Salvatoris adjutorio, quod voluntati vel stanti velle perseverare, vel peccanti penitente largi retur: posset enim libertas illæsa illo primo sufficienti adjutorio munita credere, diligere, penitente si vellet.

Hinc quarto constat, quid sibi velint Pontifices & Concilia, quando de fide, dilectione, operibus bonis per liberum arbitrium, per naturæ vigorem, per naturæ bonum seu possibiliter arbitrii naturali faciendis aut non faciendis multa adversus Massiliensem pronuntiata decernunt, ut, quando dicunt, Deum a nostram non expectare voluntatem, sed per spiritus sancti inspirationem fieri ut purgari velimus; b) invenimus nos melius nobis natura later, sed per inspiratio-

rem spiritus sancti; c) per naturæ vigorem non vel boni posse cogitari ut expedit, sed per illuminationem & inspirationem spiritus sancti: d) per liberum arbitrium ad ratione baptizati homines non posse renire, & nullam posse, hoc est post lapsum primi hominis, per liberum arbitrium aut diligere eum, sed sportant aut credere in eum, aut operari propter Deum, quod bonum est posse, nisi gratia eum &

^f misericordia divina prevenierit. f) Praeclarum Sanctorum fidem non per bonum naturæ, sed per tra-

^f tationem Dei esse collatum, g) Latronis Centurionis Za-

^g chabram admirabilem fidem non sussisse de natura sed

^g divina largitatem domini. h) Neminem de profundis illius ruinas per liberum arbitrium posse conjurgere,

^h nisi eum gratia Dei misericordis exiret. Ha-

ⁱ rum & similium definitionum sensus sincerus,

& ex ipsa petitus Massiliensem dogmatum

genuina intelligentia, prout à veteribus ex-

plícata sunt, non est iste, ut recentiores pu-

tant, quod istiusmodi opera sint supernatura-

sint meritoria, sint nimis perfecte digni-

tatis & hujusmodi quæ nunquam ab Augu-

stino aut Conciliis in causa definitionum suarum

reddenda cogitata sunt, sed quod liberum ar-

bitrium jam peccando violatum, attenuatum,

infirmatum, adeoque, ut Concilium loqui-

tur, amissum sit, vigor naturæ perditus, pos-

bilitas naturalis, qua innocens natura per in-

tegras libertatis vires, Deo credere, Deum

invocare, Deumque diligere poterat, iam

amissa sit; ex quo effectum est, ut omnes hu-

jusmodi voluntates & actiones bona non ad-

adjutorio istius possibilatis, quæ jam derelicta

est, sed alio adjutorio voluntatis & actionis, hoc

est, Spiritus sancti inspiratione velle & face-

re largiente reddenda sint. Nam & ante lap-

sum omnes istiusmodi actiones erant merito-

riae, naturamque superantis excellentiae, &

Spiritus sancti gratiam & adjutorium, juxta

sanam doctrinam postulabant, sine quo non

poterat eas homo velle vel facere. Sed non

opus erat illo in dieinali crucifixi salvatoris

auxilio, quod summa Dei liberalitate judic

ipsum

ipsum velle donat & facere, non amplius, ut non amplius ista per liberum arbitrium, per possibilitatem naturalem, per natura vigorem, ut ante solebat, fieri, concurrente Vide-
liet possibilis adiutorio, sine quo operari bonum homo, aut velle non poterat; sed istas voluntates & actiones bona esse jam magna & specialia, & proprie dicta divine gratia beneficia, ac dona. Nempe quia jam alio medicinali crucifixi Salvatoris auxilio tanquam adiutorio quo ipsius voluntatis & actionis singula pietatis opera & voluntates Spiritus sanctus inspirat ac donat.

Concilium
Araus.
canone 1.

Ibid. can. 80

Ibidem.

Canone 251

Canone 14

possibilitatis adjutorio, sine quo nihil omnino boni hominem facere posse censebant; quia humani arbitrii erat cum ista gratia actus velle vel nolle, actu credere vel non credere, actu orare vel silere. Ita nimis ut vere & propriè non tali gratia sine qua non poterat orum quicquam fieri, sed humana voluntati tribui deberet, quod (licet non sine illa) actu quisquam vellat, crederet aut oraret. Sic enim & Augustinus meritam ^{ut. lib. 8. cap. 10.} humanam primi hominis vocat, quæ nobis in Adamo perire, quantumvis ex professo

doceat, ea nullo pacto sine vero actualis gratia adjutorio haberi potuisse. Itaque tamem gratiam, quamvis esset vera gratia, hoc est, gratiarum donum Dei, tamen quia natura etiam integerrimæ quam maximè consentanea erat (quemadmodum de sufficienti gratia Scholastici philosophari solent) fere sub ipsa natura veteres comprehendebant. Quia de re quia multa diximus, cum de Massiliensium opinione tractare voleamus, nolumus hic ea iterato refricare.

C A P V T X I V.

Adjutorium gratiæ Christi esse revera tale quale hactenus declaratum est, ostenditur diversis alijs modis; & sexto quidem ex eo quod faciat ac donet velle & operari, & omnia merita.

Et ista quidem Augustini diuine gratiæ patrocinantis & haereticorum adversantium principia, quæ hactenus hoc libro explicuimus vel tetigimus, manifestè ostendunt nihil capitalius medicinali Christi adjutorio fingi posse adversum, quam istud gratiæ genus cuius actione vel cælestio, ut uilis vel iauilis homini sit, in libero relinquatur voluntatis arbitrio. Quod si reliquam doctrinam, quam de isto auxilio tradidit, eadem diligentia lustrare vellemus, & ob oculos lectoris ponere, videre profecto & quodammodo manibus palpare, omnia ex istis jam traditis principiis sc intellectis ad amissum fluere, contumq; doctrina molem in illum tanquam scopum collimare, ut Christiani credant, & qui possunt intelligent, non librum arbitrium esse, quod reddat auxilium efficax vel inefficax, quod sit causa cur hic & nunc Deus influxit in opus; quod posset gratiæ efficiens seu influxum impedit: quod libertas illius causæ sit, ut nos illius singulis hic & nunc fiant: quod à sola libertate dicimus illud oriatur, quod hic & nunc, & ab hoc potius sit, quam alia & ab altero, videbatur gratia præuento. Quod sit denique illius rei causa directa & principalis, & hujusmodi quæ studiosissime incultantur, sed gratiam esse causam, ut arbitrium hic & nunc velit & operetur; esse causam, cur hic & nunc voluntas in opus influat; esse causam ut conversio nunc potius quam alias, hoc potius quam alio; intenso potius quam remissivo modo fiat; hoc est non liberum arbitrium esse, quod dominetur gratiæ, sicut habitibus bonis, & virtutibus, & alijs instrumentis operandi potentialibus dominatur, sed gratiam esse quæ dominatur arbitrio; usque adeo ut quemadmodum Augustinus hoc intellexit, per hujusmodi gratiam Deus magis habeat in potestate voluntates hominum, quam ipsius suas; quo nihil disertius, sincerius & potenter ad exprimendum gratiæ diuinæ do-

minatum super arbitrium excogitari potest. Hanc igitur verissimam esse, nulloque verborum meorum sico adulteratam Augustini sententiam de medicinali Christi adjutorio, diversis alijs ex capitibus tam perspicue erumpit, ut neminem nisi occupatae jam opinionis prejudicio judicandi libertatem amiserit, arbitror hoc posse diffiteri. Hoc enim imprimis postulat solemnis ille loquendi modus quo juxta sacrarum Scripturarum normam Augustinus & Concilia docent, per istud Christi adjutorium Deum facere ut arbitrium velit, ut consentiat, ut operetur; nunquam autem vel leviter insinuat, sed potius expressis verbis negat, in hominis lapsi sicut integræ hoc voluntate relinqui, ut illud amplectatur aut deserat. Hinc illud in epistola ad Vitalem: *Gratiæ prævenit hominū voluntatem, id est, volitionem, nec eam causam invenit in corde sed facit.* Et illud: *Vocatione alta atque secreta sic agit hominis sensum, ut legi atque doctrina accommodaret assensum.*

Et illud libro quarto ad Bonifacium: *Itane nondum evigilatis? non auditis, faciam ut ambuletis, faciam ut observetis, possumo faciam ut facias?* Quid ab his vos inflatis? Nos quidem ambulamus, verum est, nos observamus, nos facimus: sed ille facit ut ambulemus, ut observemus, ut faciamus. Et illud in libro de gratiæ & libero arbitrio: *Et liberum arbitrium est nos velle cum voluntus, sed ille facit, ut biens capiat voluntus, bonum.* Ceterum est nos facere cum facimus, sed ille facit, ut faciamus, prabendo vires efficacissimas voluntati, qui dicit, *Faciam ut in utilisationibus meis ambuletis & iudicia mea observetis & facatis.* Et iterum: *Ipsæ ut voluntus operatur incipiens, qui voluntibus et operatus perficiens.*

Et in libro de Correptione & gratiæ: *Tantum Lib. de Cor quippe spiritu sancto accenditur voluntas eorum, ut & grat. c. 12. ideo posint, quia sic volunt, ideo sic velint, quia Deus operatur ut velint.* Cujusmodi locutionibus ac documentis quæ ex Scriptura sacra deponit Augustus scripta ipsius ubiq; scarent.

Quid vero juvat quod quidam respondendum